GABINETE VEREADOR NELSON DINIZ

INDICAÇÃO N°       /2021

Indicamos à Mesa, ouvido Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja enviado um APELO ao Excelentíssimo Senhor Governador de Pernambuco, Paulo

Henrique Saraiva Câmara; a Excelentíssima Senhora Secretária de Infraestrutura e

Recursos Hídricos de Pernambuco, Fernandha Batista, a Ilustríssima Sra. Manuela

Coutinho Domingues Marinho, Diretora Presidente da Companhia Pernambucana de

Saneamento - COMPESA, bem como ao Senhor, Mário Heitor Filho, no sentido de

providenciar a regularização e uniformidade no abastecimento de água no Bairro Nossa

Senhora das Graças, que compreende a Vila Nossa Senhora das Graças, Taquara de Baixo

até o Sitio Posse (limite dos Municípios de Caruaru e São Caetano), na cidade de Caruaru-

PE , de forma a atender à população da referida localidade que sofre com falta de água na

torneira de forma grave.

JUSTIFICATIVA

 A população do Município de Caruaru, especificamente no Bairro Nossa Senhora

das Graças, que compreende a Vila Nossa Senhora das Graças, Taquara de Cima, Taquara

de Baixo até o Sitio Posse (limite dos Municípios de Caruaru e São Caetano), na cidade

de Caruaru-PE, mais especificamente na Rua do Cruzeiro e na Rua João Felipe da Mata,

vem sofrendo com a falta de abastecimento de água em suas torneiras a mais de seis

meses.

 A representação da população local, procurou o nosso Gabinete e fez a denúncia.

Os moradores estão extremamente prejudicados, tendo em vista que devido à alta

inclinação que tais ruas apresentam, a água não chega nas torneiras das casas. Por outro

lado, o outro problema que os incomoda são os valores cobrados individualmente em suas

contas de água, apesar de todos serem de baixa renda, apenas uma parte dos moradores

recebem a diminuição mensal nas contas.

Por estes motivos, a população clama por melhorias nos serviços prestados pela

COMPESA, para que todos sejam atendidos de forma igualitária, sendo necessárias

providências quanto ao adequado abastecimento de referida localidade. Ante o exposto

acreditamos que a COMPESA através de sua competente diretoria e gerência venha

atender o pleito que estamos lhe encaminhando.

Esperamos que os nossos ilustres pares, nesta Casa Legislativa, acolham a nossa

indicação no intuito de sua aprovação em Plenário. Pela importância da solicitação fruto

dessa propositura solicito a aprovação por parte dos nobres pares.

Dê Ciências às autoridades mencionadas, aos Clubes de Serviços Rotary e Lions,

bem como à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de outubro de 2021

		2021-10-19T09:19:14-0300
	Vereador Nelson Diniz